第３期四谷地区協議会会議録

分科会名 第２分科会 開催回 第４回

開催日 平成２１年９月１０日（木）

出席者 区民 ５名 職 員
出張所２名  新宿区健康部職員２名

社会福祉協議会職員 1名

 新宿区主催 食育イベントについて（協力依頼）
決定事項

 四谷地区健康体操運営実行委員会の発足について

会議内容

主な意見

１ 新宿区主催 食育イベントについて（協力依頼）
●10月３１日（土）開催予定 新宿区「食育フェスタ」イベントで行なう「新
宿区いきいき体操」及び「お口元気体操」の啓発活動に協議会として協力する。
担当者・吉本興業から舞台上で楽しんで演技して欲しい旨要望があった。

（30分程度の持ち時間中実際の演技は 20分程度）
協議会・楽しむことも大切だが、先ずは安全に配慮して行ないたい。当日の指

導指揮を体育指導員に依頼し、動線等を検討する。
・コミスポの前日なので、全面的な協力ではなく体操コーナーだけの
協力とさせ欲しい。

決定事項
・リハーサル当日１１：００～（お弁当支給）
・介護の日イベントのリハーサル（10月 26日）の動線を参考にする。
別件の提案
・新宿区では「新宿区いきいき体操」と同時に「お口元気体操」の普及を目

指している。シニア健康体操での普及も検討できないか？
→霞ヶ丘会場のストレッチ体操教室などで普及活動されてはいかがか？
 （9月は休会のため 10月以降の予定表を健康部に後日送付）

２ シニア健康体操・転ばぬ先のストレッチ体操教室について
  ・実行委員会発足について
   現在の転倒予防体操を目的とする教室運営に当たる団体より委員を選出

してもらい、運営に関わる取り決め等は共通認識を持ち決定していく。

9月 15日シニア健康体操教室終了後、準備会を行なう。
（別紙実行委員会の会則等を協議する）

  ・シニア健康体操開催時間の変更について
   四谷ひろば会場の開催時間を参加者の要望により 10月より

１０：３０～１１：３０としたい。→準備会で決定する。
 他情報
新宿ことぶき館教室は毎回 13名前後の参加者となった。現状の人数がゆった
りできてよい。（周知は当分控えて様子を見る。）

裏面に続く

３ 今後のコミスポに関する予定
・10月 8日（木） 出場希望チームエントリー締切
・10月２１日（水）委員会 18:00～ 地域センター小会議室
・11月 1日（日）四谷中学校で開催 ８：３０集合（当日の受付、運営の協力）

４ 子育て応援事業について
  当日の協力について
  ・協議会委員は受付他スタッフが必要なコーナーを応援する。
  ・救護担当者を有資格（看護士）者に依頼する。
  補足※次回 10月の会議で、有資格者への協力依頼について協議予定

５ その他
  協議会広報誌について ・・・10月発行予定
  新宿区作成パネルについて・・10月初旬納品
  道路通称名の経過報告について・・別紙役員会会議録参照

11月 11日 しんじゅく「介護の日」イベントリハーサルについて
リハーサル 10月 26日（月）集合９：４５ 出張所会議室
           １０：００～１１：００ホール舞台で練習
※出演関係者に適宜ご周知ください。

11月 3日 四谷子どもフェスタについて（スポーツ交流会情報提供）
会場 四谷小学校 10月初旬ちらし配布予定
  ※できるだけ多くの地域の方に周知をお願いしたいので協力して欲しい。

四谷地区健康体操実行委員会準備委員会について
9月 15日開催 協議会 3名 スポーツ交流会 3名 四谷ひろば 3名 出席
名称 四谷健康体操実行委員会・・・可決
   ・別紙会則を各団体に持ち帰り検討する。
   ・各団体２～3名程度の委員を選出
   以上を 9月末日までに協議会事務局へ報告
※特記決定事項
・上半期の謝金の清算を行なう（4月～9月）協議会負担分についての請求書
は事務局に提出する。

・10月より四谷ひろばのシニア健康体操は１０：３０～１１：３０に変更。
・運動量を減らし、初めての方が安心して継続できるよう指導していただく。

次回日程

会議内容

平成２１年 １０月 ２７日（火）  １４：００～  四谷特別出張所 会議室

①食育フェスタ参加協力打合せ   ②四谷健康体操実行委員会について

③子育て応援事業について（反省と今後の展望）  ④コミスポについて    他